

Ia H'Drai, ngày 04 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” Tết Nguyên đán trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2021

Thực hiện công văn số 203-CV/HU, ngày 09/12/2020 của Thường trực Huyện ủy về việc tổ chức ngày hội bánh chưng xanh tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 17-KH/HU, ngày 04-01-2021 của Huyện ủy Ia H'Drai về việc tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” Tết Nguyên đán trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2021;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Ia H'Drai xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết “tương thân, tương ái” của dân tộc Việt Nam theo phương châm “nhà nhà đều có Tết, người người đều có Tết” mỗi khi Tết đến, xuân về. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho người nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

2. Việc hỗ trợ “bánh chưng xanh” phải đảm bảo đúng đối tượng, thể hiện tính nhân văn, sử dụng số tiền được hỗ trợ một cách thiết thực, có hiệu quả để góp phần chăm lo tết người nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện.

3. Tùy tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị linh động chọn phương án tối ưu để tổ chức ngày hội bánh chưng xanh có ý nghĩa và đầm ấm, chống lãng phí đồng thời thực hiện nghiêm chỉ đạo của Huyện ủy tại Công văn số 219-CV/HU, ngày 11/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về khẩn trương tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng, mức hỗ trợ

- Hộ đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện.
- Mức hỗ trợ: 01 cặp bánh chưng/01 hộ.

2. Hình thức thực hiện

- Tổ chức hội thi gói “bánh chưng xanh” tại Ủy ban nhân dân xã (nếu có, do UBND xã chủ trì).

- Tổ chức gói bánh tại 21/21 thôn (Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thông báo thời gian, địa điểm cụ thể).

3. Kinh phí thực hiện

- Các cơ quan kết nghĩa xây dựng xã, thôn của huyện hỗ trợ: 2 triệu đồng/xã.
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với UBND và các tổ chức thành viên cùng cấp kêu gọi vận động Các công ty, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn ủng hộ.

4. Địa điểm, thời gian

- Thời gian: Từ ngày **01/02 đến ngày 08/02/2021 (từ ngày 20-12 đến ngày 27-12-2020 âm lịch)**

- Địa điểm: Tại Hội trường thôn *(có thông báo cụ thể sau)*

5. Thành phần dự (Đảng ủy mời)

*** Tại xã, thôn tổ chức điểm**

- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ban Chỉ đạo 04 Huyện ủy;
- các ban, ngành của huyện;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các đồng chí cấp ủy phân công phụ trách xã;
- Trung tâm văn hóa, thể thao, du lịch và truyền thông huyện;
- Các Công ty, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn;
- Các cơ quan đơn vị kết nghĩa xây dựng xã, thôn.

*** Tại các thôn tổ chức đại trà (Đảng ủy mời)**

- Các đồng chí cấp ủy phân công phụ trách xã;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND - UBND; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã;
- Lực lượng Công an, Dân quân xã;
- Các Công ty, Doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn;
- Các cơ quan đơn vị kết nghĩa xây dựng xã, thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Ban Thường trực xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” năm 2021.

- Hướng ứng kêu gọi ủng hộ “Ngày hội bánh chưng xanh” *(nếu có chủ trương)*.

- Đi cơ sở nắm tình hình dư luận của Nhân dân trước khi tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh”.

- Tổng hợp báo cáo kết quả “Ngày hội bánh chưng xanh” trên địa bàn huyện.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã

- Căn cứ kế hoạch này phối hợp với UBND, các tổ chức thành viên cùng cấp thống nhất kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ tiền, nguyên vật liệu... để tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” trên địa bàn.

- Phối hợp với UBND xã lựa chọn địa điểm tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” diểm của xã.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội bánh chưng xanh trên địa bàn và thông báo thời gian, địa điểm tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” ở khu dân cư.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp báo cáo Thường trực huyện ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng khó khăn trong dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND - UBND huyện (p/hợp);
- BCD 04 Huyện ủy (p/hợp);
- Trung tâm VH, TT, DL và truyền thông huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND - UBND các xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện (t/hiện);
- Mặt trận và các đoàn thể xã (t/hiện);
- Lưu: VT, MTTQVN huyện.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Rô Man Duyên